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RECURSO QUANTO A GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA

RESPOSTA A RECURSO

PS 38 - MEDICO | (CIRURGIA GERAL)

N° DA QUESTAO: 7
Ha divergéncia entre as literaturas da bibliografia sugerida pela banca. O Sabiston cita a presenca

de ar Peri-apendicular como ALTAMENTE SUGESTIVA de apendicite. No entanto, nenhuma referéncia cita
especificamente o ingurgitamento de vasos mesentéricos como critério diagnéstico de apendicite.

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A questdo apresenta 2 respostas corretas (C e E)



